

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13.1 งบการเงิน

## (1) ผู้สอบบัญชี

นายบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5339 จาก สำนักงานสอบบัญชี บริษัท  
ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

## (2) สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็นต่อการเงินสำหรับปี 2556, 2557

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินสำหรับปี 2558

## (3) นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

## - ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ

ตั้งตามจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยการวิเคราะห์ฐานะการเงิน  
ปัจจุบันของลูกหนี้

## - เงินลงทุนในหุ้นทุน

หลักทรัพย์เผื่อขาย - บันทึกด้วยราคายุติธรรม

หลักทรัพย์อื่น ๆ - บันทึกด้วยราคาทุน

## - การตีราคาสินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูป, สินค้าระหว่างผลิต- ใช้ต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง

วัตถุดิบ อะไหล่ และวัสดุอื่น ๆ - ราคาทุนตามวิธีถ่วงเฉลี่ยเคลื่อนที่

## - ค่าเสื่อมราคา

ตัดค่าเสื่อมราคาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ตามวิธีเส้นตรง 5 - 20 ปี

## - รายการรอการตัดบัญชี

อะไหล่และวัสดุซึ่งใช้ในการผลิตและบำรุงรักษาตัดเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุการใช้งาน โดย  
ประมาณของทรัพย์สินตั้งแต่ 3 เดือนถึง 5 ปี

## - รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ - ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันก่อนเกิดรายการ  
ทรัพย์สินและหนี้สินที่เป็นเงินตรา

ต่างประเทศคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล - ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่า- บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของปี

- รายการเทียบเท่าเงินสด  
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์เงินฝากประจำที่ไม่มีภาระผูกพันและเงินลงทุนระยะสั้นใน  
ตัวเงินรับซึ่งมีกำหนดภายใน 3 เดือนและไม่มีภาระผูกพันจัดเป็นรายการเทียบเท่าเงินสด
- กำไรต่อหุ้น  
คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่าย ณ วันที่ในงบดุลตามวิธีถัวเฉลี่ย  
ถ่วงน้ำหนัก

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทอเลคทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์	2558	2557	2556
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	42,745,226	7,220,145	101,250,226
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากประจำสถาบันการเงิน	-	10,000,000	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ	8,245,606	24,519,827	23,211,638
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	-	7,658,286	9,551,250
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	50,990,832	49,398,258	134,013,114
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาว	14,261,800	35,456,368	13,244,881
เงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	58,825,797	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	15,108	234,377,601	244,437,938
สินทรัพย์อื่น – สุทธิ	5,333,623	1,533,042	1,286,979
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	78,436,328	217,367,011	258,969,798
รวมสินทรัพย์	129,927,160	320,765,269	392,982,912

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2558	2557	2556
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้า	3,773,997	15,502,805	16,169,499
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ-เจ้าหนี้สถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ใน 1 ปี	-	-	54,653,936
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,773,997	15,502,805	70,823,435
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ-เจ้าหนี้กู้ยืมบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	6,500,000	6,500,000
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	2,406,983,783	2,380,441,784
ดอกเบี้ยค้างจ่ายตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	481,288,710	438,728,385
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	104,662	3,293,759	1,782,681
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	9,936,256	9,936,256	9,936,255
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10,040,918	2,908,002,508	2,837,389,106
รวมหนี้สิน	13,814,915	2,923,505,313	2,908,212,541
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น – หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 10 บาท		500,096,370	500,096,370
ทุนเรือนหุ้น – หุ้นสามัญมูลค่าหุ้นละ 0.28 บาท	174,286,636		
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	475,000,000	475,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรเป็นทุนสำรอง	-	49,250,000	49,250,000
ยังไม่ได้จัดสรร	(58,137,891)	(3,627,311,361)	(3,539,589,459)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(36,500)	224,947	13,460
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	116,112,245	(2,602,740,044)	(2,515,229,629)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	129,927,160	320,765,269	392,982,912

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทออิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	7,033,592		
รายได้จากการบริการติดตามหนี้สิน	4,727,472		
รายได้จากการขายและการให้บริการ	53,227,578	84,419,591	56,765,419
<b>รวมรายได้</b>	<b>64,988,642</b>	<b>84,419,591</b>	<b>56,765,419</b>
ต้นทุนการจัดเก็บหนี้จากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(449,990)	-	-
ต้นทุนการบริการติดตามหนี้สิน	(1,768,957)	-	-
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(36,735,793)	(78,067,914)	(62,365,172)
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(38,954,740)</b>	<b>(78,067,914)</b>	<b>(62,365,172)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>26,033,912</b>	<b>6,351,677</b>	<b>(5,599,753)</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(526,506)	(955,585)	(2,181,796)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38,382,315)	(53,792,271)	(105,746,935)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน	(12,874,919)	(48,396,179)	(113,528,494)
รายได้อื่น			
กำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟูกิจการ	2,163,795,968	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	485,663,900	-	770,599,413
ค่าเช่าค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	9,251,613	-	-
กำไรจากการจำหน่ายลูกหนี้การค้าและบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกัน			-
ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	6,261,682	-	-
อื่นๆ	4,311,695	4,347,173	466,906,954
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายอื่นและต้นทุนทางการเงิน	2,656,409,939	(44,049,006)	1,123,977,883

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทิลคิโตนิกส์อินเตอร์สตรีส จำกัด (มหาชน))

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
ค่าใช้จ่ายอื่น			
ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(45,994,725)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(27,106,305)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(2,369,447)	-	-
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้าง	(12,463,395)	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน	2,568,474,193	(44,049,006)	1,123,977,883
ต้นทุนทางการเงิน	(9,644,395)	(43,672,896)	(58,027,515)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	2,558,829,798	(87,721,902)	1,065,950,368
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	14,500	211,487	(6,405,780)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	14,500	211,487	(6,405,780)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,558,844,298	(87,510,415)	1,059,544,588
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	6.30	(1.75)	21.19
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	406,214,804	50,009,637	50,009,637

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิเทออิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	2,558,829,798	(87,721,902)	1,065,950,368
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)สำหรับเป็นเงินสดรับ (จ่าย)จากกิจการดำเนินงาน			
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ	(7,033,592)		
ค่าเสื่อมราคา	8,215,060	20,578,104	16,786,813
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	-	(857,685)	(857,685)
กำไรจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าเงินลงทุน	-	-	(12,470,499)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	106,417	(605,588)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	-	-	(2,166,991)
กำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟู	(2,163,795,968)		
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(485,663,900)		(770,599,412)
ค่าเช่าค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(9,251,613)		
ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	45,994,725		7,849,819
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	(1,052,143)		
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	27,108,305	2,408,613	-
ขาดทุนจากการโอนทรัพย์สินชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	
ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	-	
ปรับปรุงยอดหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	(784,969)	(6,159,116)
ประมาณการหนี้สินระยะยาว			9,936,255
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	12,567,931	1,511,078	317,077
ต้นทุนทางการเงิน	9,644,395	43,672,896	58,027,515
<b>ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	(4,437,002)	(20,302,479)	366,008,556
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,274,221	(1,264,752)	(9,726,625)

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินเตอร์สตร์ จำกัด (มหาชน))  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
สินค้าคงเหลือ	7,658,286	1,892,964	1,188,114
เงินลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ	(51,792,205)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,300,582)	(246,064)	(71,714)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(2,477,195)	(816,548)	(50,166,274)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(15,757,028)	-	-
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้างค้างจ่าย	-	-	(56,809,446)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการดำเนินงาน</b>	<b>(59,831,504)</b>	<b>(20,736,879)</b>	<b>250,422,611</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	10,000,000.00	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	10,148,407	-	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนระยะยาว	(14,208,300)	(22,00,000)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	36,045,157	-	1,430,349
เงินสดจ่ายจากการซื้ออุปกรณ์	(15,421)	(12,926,380)	(54,840,790)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	29,833,224	-	2,500,000
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืม	-	857,685	857,685
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>61,803,067</b>	<b>(44,068,695)</b>	<b>200,369,855</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(269,205)	(1,897,540)	(801,055)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	160,283,938	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(126,461,215)	(27,326,967)	(114,620,851)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจการจัดหาเงิน</b>	<b>33,553,518</b>	<b>(29,224,507)</b>	<b>(115,421,906)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>35,525,081</b>	<b>(94,030,081)</b>	<b>84,947,949</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	7,220,145	101,250,226	16,302,277
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>7,658,286</b>	<b>1,892,964</b>	<b>1,188,114</b>

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิโวลูอิเล็กทรอนิกส์อินเตอร์ีส จำกัด (มหาชน))  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด</b>			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(13,500)	211,487	422,780
หนี้สินตามแผนฟื้นฟูกิจการลดลง เนื่องจากโอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ให้เจ้าหนี้	123,226,600	-	-
การลดทุนเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม	486,093,672	-	-
การลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม	475,000,000	-	-
การลดสำรองตามกฎหมายเพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม	49,250,000	-	-



## 13.2 การแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท เวเนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
(เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินเตอร์ีส จำกัด (มหาชน))  
วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  
สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2558	2557	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	13.51	3.19	1.89
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	15.11	4.35	1.76
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(6.21)	(1.36)	2.58
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (สุทธิค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (เท่า)	8.84	6.79	7.25
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (สุทธิค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	41	53	50
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	10.17	9.07	7.81
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	36	40	48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	102.60	10.56	2.24
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	3	34	161
Cash Cycle (สุทธิค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) (วัน)	1	9	44
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหารกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	40.06	(92.48)	(109.86)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(49.81)	(55.27)	(138.29)
อัตรากำไรอื่น (%)	0	0	100.04
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	184.83	(46.16)	(319.01)
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)	93.58	102.47	89.68
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(207.31)	3.43	(35.01)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1135.51	(24.58)	314.88
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	2190.38	(28.05)	466.18
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	12.13	0.24	3.82

บริษัท เวนเจอร์ อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
 (เดิมชื่อ บริษัท เซอร์คิทีอิเล็กทรอนิกส์อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน))  
 วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  
 สำหรับปีของแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

		2558	2557	2556
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.10	(1.12)	1.16
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	0.02	(0.47)	4.33
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	(0.47)	(0.54)	1.48
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(เท่า)	-	-	-

## 14. คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ของปี 2558 เป็นจำนวน 26.03 ล้านบาท คิดเป็น 40.00% ของรายได้จากการขายเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีกำไรขั้นต้น 6.35 ล้านบาท คิดเป็น 7.52% ของรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิใน ปี 2558 เป็นจำนวน 2,558.83 ล้านบาท เทียบกับปี 2557 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 87.72 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก บริษัทฯ มีการรับรู้รายได้จากการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้ศาลฟื้นฟูกิจการและการขายทรัพย์สิน บริษัทในธุรกิจเดิมจำนวนรวม 2,143.54 ล้านบาท หัก ผลขาดทุนการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้จำนวนเงิน 45.99 ล้านบาท ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์จำนวนเงิน 27.18 ล้านบาท ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินค้าเสื่อมคุณภาพจำนวนเงิน 2.37 ล้านบาท ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้างจำนวนเงิน 12.46 ล้านบาท และต้นทุนการเงินจำนวน 9.60 ล้านบาท

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่น 9.8 ล้านบาท เป็นลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีซื้อและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและอื่นๆ

บริษัทฯ มีเงินลงทุนระยะยาว เป็นเงินสดฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำจำนวน 14.21 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 ต่อปี และจะครบกำหนดในวันที่ 29 มิถุนายน 2560 และบริษัทฯ ให้เป็นเงินวางประกันการขอกู้เงินเพื่อการเสียอากรกับกรมสรรพากร สำหรับปี 2556 บริษัทฯ ใช้สลากออมสินพิเศษจำนวน 12.49 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงเป็นจำนวนเงิน 11.73 ล้านบาท บริษัทฯ มีการชำระหนี้การค้าทั้งหมดตามเงื่อนไขแผนฟื้นฟูฯ

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 51.00 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 49.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.60 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดในมือเพิ่มขึ้น 35.52 ล้านบาท เนื่องจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน

### 14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาและความสามารถในการทำกำไร

#### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าในปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 53.23 ล้านบาท หรือ US\$ 1.60 ล้าน เทียบกับปี 2557 ซึ่งมียอดขาย 84.42 ล้านบาท หรือ US\$ 2.61 ล้านบาท บริษัทฯ มียอดขายลดลงเป็นจำนวนเงิน 31.19 ล้านบาท คิดเป็น 37.00% หรือ US\$ 1.01 ล้านบาท คิดเป็น 39.00% เนื่องจากบริษัทฯ ได้หยุดดำเนินการผลิตวงจรอิเล็กทรอนิกส์สินค้าเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2558

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 64.99 ล้านบาทโดยมีรายได้จากธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและบริการติดตามหนี้สินซึ่งเป็นธุรกิจใหม่โดยเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2558เป็นรายได้จำนวน 7.03 ล้านบาท และจำนวนเงิน 4.73 ล้านบาท ตามลำดับทำให้มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 26.03 ล้านบาท

## 2. รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นบริษัทฯ มีการรับรู้รายได้จากการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้ศาลฟื้นฟูสภาพการทำให้มีกำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟูกิจการ 2,163.80 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ 485.66 ล้านบาท ค่าเช่าค้างจ่ายที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ 9.25 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายลูกหนี้การค้า และบริษัทฯ ที่เกี่ยวข้องกันตามแผนฟื้นฟูกิจการ 6.26 ล้านบาท และการจากการขายเศษซากวัตถุดิบและอื่นๆ 4.31 ล้านบาท

## 3. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและบริการของปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 53.23 ล้านบาท คิดเป็น 69.00% ของมูลค่าขายสินค้า ต้นทุนขายและบริการ (หยุดดำเนินการผลิต 30 มิถุนายน 2558)

ต้นทุนการธุรกิจใหม่โดยเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2558 ธุรกิจจัดเก็บหนี้จากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ จำนวน 0.45 ล้านบาท ธุรกิจการบริการติดตามหนี้จำนวน 1.77 ล้านบาท คิดเป็น 19.00% ของมูลค่าจัดเก็บหนี้จากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและบริการติดตามหนี้

บริษัทฯ มีต้นทุนวัตถุดิบปี 2558 เป็นจำนวนเงินประมาณ 9.71 ล้านบาท คิดเป็น 18.00% ของมูลค่าการขายสินค้า เทียบกับปี 2557 ที่มีต้นทุนวัตถุดิบเป็น 17.96% ของมูลค่าการขายสินค้า เช่นเดียวกัน

บริษัทฯ มีค่าแรงรวมค่าล่วงเวลาปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 6.20 ล้านบาท คิดเป็น 10.71% ของมูลค่าขายสินค้า เทียบกับปี 2557 ที่มีต้นทุนค่าแรงรวมค่าล่วงเวลา คิดเป็น 8.54% ของมูลค่าการขายสินค้า ยังไม่รวมสวัสดิการพนักงาน เช่น ค่ากะ ค่าเบี้ยขยัน ค่าสงกัล้อง ฯลฯ หากรวมสวัสดิการ ค่าใช้จ่ายในส่วนของการพนักงานฝ่ายผลิตเฉลี่ยเดือนละ 0.30 ล้านบาท ณ 30 มิถุนายน 2558 ปัจจุบันมีพนักงานรายวันประมาณ 50 คน

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในส่วนของการเงินเดือนที่เกี่ยวข้องกับฝ่ายผลิตเป็นจำนวนเงิน 0.85 ล้านบาทคิดเป็น 2.50% ของมูลค่าขายสินค้า เฉลี่ยเดือนละ 0.12 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายโรงงานปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 51.98 ล้านบาท คิดเป็น 61.57% ของมูลค่าขายสินค้า ประกอบด้วย เงินเดือนและสวัสดิการในส่วนโรงงาน เป็นจำนวนเงินเฉลี่ยเดือนละ 0.85 ล้านบาท (รวมผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19) เทียบกับปีก่อน ซึ่งเฉลี่ยเดือนละ 0.55 ล้านบาท ค่าสาธารณูปโภคเฉลี่ยเดือนละ 1.23 ล้านบาท (จัดสรรเข้าในส่วนโรงงานเดือนละ 0.98 ล้านบาท และส่วนบริหารประมาณ 0.25 ล้านบาท) ค่าขนส่งเฉลี่ยเดือนละ 0.11 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายโรงงานเฉลี่ยเดือนละ 0.99 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 0.45 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายเฉลี่ยเดือนละ 0.04 ล้านบาทเทียบกับปีก่อนซึ่งเป็นจำนวนเงิน 0.95 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 38.38 ล้านบาท เทียบกับปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 53.79 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 15.41 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเฉลี่ยเดือนละ 3.20 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนเฉลี่ยเดือนละ 4.48 ล้านบาท

#### 4. กำไร

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการขาย ของปี 2558 เป็นจำนวน 16.49 ล้านบาท คิดเป็น 30.98% ของรายได้จากการขายเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีผลกำไรขั้นต้น 6.35 ล้านบาท คิดเป็น 7.52% ของรายได้จากการขาย สำหรับธุรกิจใหม่โดยเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2558 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการจัดเก็บหนี้จากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ จำนวน 6.58 ล้านบาท คิดเป็น 93.60% ธุรกิจการบริการติดตามหนี้จำนวน 2.96 ล้านบาท คิดเป็น 62.58% ของมูลค่าจัดเก็บหนี้จากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและบริการติดตามหนี้

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิปี 2558 รวมเป็นจำนวนเงิน 2,558.83 ล้านบาท เทียบกับปี 2557 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 87.72 ล้านบาท ทั้งนี้กำไรการรับรู้รายได้ผลกำไรจากการชำระหนี้ในคราวเดียวกันจำนวน 2,163.79 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่ายจำนวน 485.66 ล้านบาท ค่าเช่าค้างจ่ายจำนวน 9.25 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายลูกหนี้การค้าและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 6.26 ล้านบาท ที่ได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ และรายได้อื่นๆ จำนวน 4.31 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 2,664.97 ล้านบาท บริษัทฯ จะมีผลขาดทุนจำนวนเงิน 106.13 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลขาดทุนการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้จำนวนเงิน 45.99 ล้านบาท ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์จำนวนเงิน 27.18 ล้านบาท ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินค้าเสื่อมคุณภาพจำนวนเงิน 2.37 ล้านบาท ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเลิกจ้างจำนวนเงิน 12.46 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาทางการเงินจำนวนเงิน 9.60 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน 9.60 ล้านบาท

#### 5. อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

ในปีนี้เป็นปีที่ได้มีการจ่ายเงินปันผลซึ่งตามแผนฟื้นฟูกิจการห้ามมิให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างอยู่ในแผนฟื้นฟูกิจการ

#### 6. ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของตลาดโลกในปี 2558 ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่มีผลกระทบต่อบริษัทฯ ไม่มากนักเนื่องจากบริษัทฯ อยู่ระหว่างลดกำลังการผลิตเพื่อหยุดการดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในเดือนมิถุนายน 2558 เพื่อปรับเปลี่ยนไปดำเนินธุรกิจใหม่

#### 7. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

จากการที่บริษัทฯ ได้เปลี่ยนการดำเนินธุรกิจจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ มาเป็นธุรกิจบริหารหนี้ด้อยคุณภาพและบริการติดตามหนี้สิน ทำให้บริษัทฯ มีการเพิ่มเติมนโยบายบัญชี ให้สอดคล้องกับธุรกิจบริหารหนี้ด้อยคุณภาพ ดังนี้

##### 7.1 เงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

เงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ เป็นเงินลงทุนซึ่งบริษัทรับซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพจากสถาบันการเงินและบริษัทให้บริการสินเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดำเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ ซึ่งตามสัญญาซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพดังกล่าว บริษัทไม่มีสิทธิไถ่เบียจากผู้ขายหนี้ในกรณีที่บริษัทเรียกเก็บเงินไม่ได้ เงินลงทุนในลูกหนี้ดังกล่าว แสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อสุทธิจากจำนวนที่ตัดเป็นต้นทุนและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) บริษัทจะบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในลูกหนี้เมื่อพบว่า ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับเมื่อคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

## 7.2 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

### ก) รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (อัตราผลตอบแทนในการเก็บหนี้ที่คาดว่าจะได้รับ) คูณกับยอดเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพคงเหลือ หากเงินสดที่เก็บได้จริงสูงกว่ารายได้ที่คำนวณได้ ส่วนที่เหลือจะนำไปตัดจำหน่ายมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพแต่ละงวด ในกรณีที่เงินลงทุนถูกตัดจำหน่ายหมดแล้ว บริษัทจะรับรู้กระแสเงินสดรับที่ได้จากการเก็บหนี้ดังกล่าวเป็นรายได้ทั้งจำนวน และจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวทันที เมื่อมีหลักฐานอย่างน่าเชื่อถือว่าประมาณการกระแสเงินสดลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

### ข) รายได้จากการบริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น

รับรู้เมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้วตามอัตราที่ตกลงกัน

## 7.3 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

บริษัทมีการประมาณการทางบัญชี และใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทางบัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้ามีดังนี้

### (ก) ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

บริษัทประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพเมื่อพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของทรัพย์สินมีมูลค่าลดลงกว่ามูลค่าตามบัญชี ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยพิจารณาจากราคาประเมินล่าสุดของทรัพย์สิน ประเภท และคุณลักษณะของทรัพย์สิน อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อค่าเผื่อการด้อยค่าได้ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อการด้อยค่าอาจมีขึ้นในอนาคต

### (ข) การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพโดยคำนวณจากอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงที่คำนวณจากกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับชำระจากลูกหนี้ที่ซื้อมาคูณด้วยมูลค่าของลูกหนี้คงเหลือตามราคาทุนคงเหลือ

### (ค) ประมาณการกระแสเงินสดรับจากเงินลงทุนในลูกหนี้

บริษัทประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตสำหรับเงินลงทุนในลูกหนี้ขึ้นอยู่กับคุณภาพ ชนิด และอายุของหนี้ และอ้างอิงกับสถิติการเก็บหนี้ในอดีตทั้งหมด โดยยอดรวมของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของทั้งหมดจะต้องไม่เกินกว่าการประมาณการกระแสเงินสดที่ผู้บริหารได้คาดคะเนไว้ตั้งแต่ประมุขชื่อโครงการมา โดยคาดว่าจะเรียกเก็บหนี้ได้ในระยะเวลา 7 ปี

### 3. สถานะทางการเงิน

#### 3.1 สินทรัพย์

##### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 50.99 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 49.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.59 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดในมือเพิ่มขึ้น 35.52 ล้านบาท เนื่องจากการออกหุ้นสามัญจำนวน 160.28 ล้านบาท จำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาวจำนวน 46.19 ล้านบาท จำหน่ายอุปกรณ์จำนวน 29.83 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนระยะยาว 14.21 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ 0.02 ล้านบาท ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 126.73 ล้านบาท และหมุนเวียนในการดำเนินงาน 59.82 ล้านบาท

##### 2. ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้อง

- บริษัท ไทยลาวลิคไนท์ จำกัด, บริษัท คงไทยการกิจ จำกัด และ บริษัท เจทีเอส จำกัด เงินให้กู้ยืมคงค้างรวมจำนวน 423.10 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับเพิ่มขึ้นรวมจำนวน 414.77 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับเพื่อมิให้เกิดภาระหนี้สินอันจะเกิดขึ้นจากการประเมินภาษีจากกรมสรรพากรในปี 2554 จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ทางบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวนแล้ว) และได้ขายหนี้จำนวนดังกล่าว ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อขออนุมัติการขายลูกหนี้การค้ารายดังกล่าว โดยที่ศาลมีคำสั่งอนุมัติการขายเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558 จากนั้น กิจการได้ประกาศขายลูกหนี้ในหนังสือพิมพ์ระหว่างวันที่ 23 - 25 มีนาคม พ.ศ. 2558 โดยมีบริษัท เควิน แอสโซซิเอตส์ จำกัด เป็นผู้เสนอซื้อเพียงรายเดียว ดังนั้น กิจการได้ตกลงขายลูกหนี้ตามประกาศเป็นจำนวนเงิน 6.50 ล้านบาท ในวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2558

##### - บริษัท พีบีแอล แมเนจเม้นท์ จำกัด, บริษัท ไว โฮลดิ้ง (888) จำกัด

บริษัทฯ มีการซื้อเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 15.47 ล้านบาท และ 24.70 ล้านบาท ตามลำดับ

##### 3. ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ

บริษัทฯ โอนที่ดินและอาคาร ซึ่งมีมูลค่ารวม 154.31 ล้านบาท เพื่อชำระเงินกู้จำนวน 123.23 ล้านบาท จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่มีประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1) บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 31.08 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

นอกจากนี้ บริษัทได้ทำการโอนระบบสาธารณูปโภคและระบบดับเพลิงเพิ่มเติมภายใต้บันทึกข้อตกลงส่งมอบทรัพย์สินและออกจากทรัพย์สินลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่มีประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1) บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 14.91 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

##### 4. คุณภาพของสินทรัพย์

- การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรระหว่างปี

### 3.2 สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสดในปี 2558 กิจการมีกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 35.53 ล้านบาท ปี 2557 จำนวน (94.28) ล้านบาท ส่งผลให้กิจการมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือจำนวน 42.75 ล้านบาท ปี 2557 จำนวน 6.94 ล้านบาท รายการสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างปีประกอบด้วย การจ่ายเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ 51.79 ล้านบาท เงินสดรับการขายเงินลงทุนและสินทรัพย์ถาวรจำนวน 61.80 ล้านบาท เงินสดจ่ายชำระหนี้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 126.46 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุน 160.28 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง เปรียบเทียบปี 2556 ถึงปี 2558 เป็น 1.89, 3.19 และ 13.51 ตามลำดับ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเป็น 1.76, 4.35 และ 15.11 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเป็น 2.58, (1.36) และ (6.21) ตามลำดับ

### 3.3 รายจ่ายลงทุน

- ในรอบปี 2557 มีการลงทุนในกองทุนและตราสารหนี้จำนวน 32 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์จำนวน 12.06 ล้านบาท ส่วนในปี 2558 นำเงินไปซื้อเงินลงทุนระยะยาวจำนวน 14.21 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ 0.02 ล้านบาท

### 3.4 แหล่งที่มาของเงินทุน

- เงินลงทุนเพื่อขายปี 2556- 2557 จำนวน 22.55, 0.09 ล้านบาท ตามลำดับ  
- เงินลงทุนระยะยาวอื่นปี 2557 -2558 จำนวน 12.49, 14.21 ล้านบาท ตามลำดับ นำไปเป็นหลักประกันการขอสินเชื่อการเสียภาษีอากรกับกรมสรรพากร

## 14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

(1) คุณภาพของลูกหนี้ การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ การตั้งสำรองและความเพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ในปี 2558 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจำนวน 4.27 ล้านบาท และลูกหนี้อื่นจำนวน 3.96 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นในระหว่างเดือนพฤศจิกายน + ธันวาคม 2558 มีอายุไม่เกิน 60 วัน ซึ่งฝ่ายบริหารมั่นใจว่าจะติดตามได้ทั้งหมด จึงไม่มีความจำเป็นในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ในปี 2557 ลูกหนี้การค้ารายใหญ่ที่ค้างชำระตั้งแต่ปี พ.ศ. 2547 ทางบริษัทไม่สามารถติดตามและเรียกชำระหนี้ได้เนื่องจากลูกหนี้การค้ารายดังกล่าวได้ย้ายที่อยู่ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทคาดว่ามีความเป็นไปได้ว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้ารายนี้ จึงพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าดังกล่าวทั้งจำนวนในปี พ.ศ. 2548 เป็นจำนวนเงิน 3,438.22 ล้านบาท และได้จำหน่ายตามคำอนุมัติจากศาลล้มละลายกลางเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558

(2) สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย

- ไม่มี -

(3) เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ และประมาณการกระแสเงินสดจากการรับชำระในอนาคต ณ สิ้นปี 2558 เท่ากับ 58.83 ล้านบาท ยังไม่มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่า



#### 14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

##### (1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โครงสร้างเงินทุนตามงบการเงิน ประกอบด้วยหนี้สินจำนวน 13.81 ล้านบาท และ ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 116.11 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.12 เท่า โดยองค์ประกอบ ของแหล่งเงินทุนด้านหนี้สิน ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27.32 ภาระผูกพันผลประโยชน์ของ พนักงานร้อยละ 0.76 และประมาณการหนี้สินระยะยาวร้อยละ 71.92

##### (2) รายจ่ายลงทุน แหล่งเงินทุนและความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในปี 2558 แบ่งเป็น การเข้าซื้อพอร์ตลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ประเภทสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์จาก บริษัท พีบีแอลแมนเนจเม้นท์ จำกัดและบริษัท ไว โฮลดิ้ง (888) จำกัด จำนวนเงินรวม 40.16 ล้านบาท โดยการนำเงินจากการออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่กลุ่มผู้บริหารหลักของผู้ขายเป็น ค่าตอบแทนในการซื้อพอร์ตหนี้ดังกล่าว และ การเข้าซื้อพอร์ตลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ประเภทสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์จาก ธนาคารธนชาติ จำนวน 12.71 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายเงินลงทุนหมุนเวียนของกิจการจากการนำสินทรัพย์จากธุรกิจเดิมออก ขาย ทำให้ไม่มีปัญหาด้านสภาพคล่องแต่อย่างใด

##### (3) ความสามารถในการชำระหนี้ และการปฏิบัติตามเงื่อนไขการกู้ยืมที่สำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัทได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการครบถ้วนแล้ว ดังนี้

1. การโอนที่ดินและอาคาร ซึ่งมีมูลค่ารวม 154.31 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้จำนวน 123.23 ล้านบาท จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่มีประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1) บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อชำระหนี้ ตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 31.08 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

นอกจากนี้ บริษัทได้ทำการโอนระบบสาธารณูปโภคและระบบดับเพลิงเพิ่มเติมภายใต้บันทึกข้อตกลงส่งมอบทรัพย์สินและออกจากทรัพย์สินลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2558 ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่มีประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1) บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 14.91 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

2. การชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่มีประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1) เจ้าหนี้สถาบันการเงินที่ไม่มีประกัน เนื่องจากทรัพย์สินหลักประกันเดิมเสียหายจากเหตุน้ำท่วม (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 2) เจ้าหนี้สถาบันการเงินที่ไม่มีหลักประกัน (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 3) และเจ้าหนี้การค้า (เจ้าหนี้กลุ่มที่ 4) ตามแผนฟื้นฟูกิจการ รวมจำนวน 131.73 ล้านบาทโดยแบ่งเป็นการจ่ายคืนให้แก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 125.23 ล้านบาทและ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 6.50 ล้านบาท

3. ตัดจำหน่ายเงินต้นคงค้างและดอกเบี้ยค้างจ่ายส่วนที่เหลือซึ่งได้รับการยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ บริษัทรับรู้กำไรจากการชำระหนี้เงินกู้ในคราวเดียวตามแผนฟื้นฟูกิจการ ดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการ และค่าเช่าค้างจ่ายที่ได้รับยกเว้นตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 2,163.80 ล้านบาท 485.66 ล้านบาท และ 9.25 ล้านบาทตามลำดับ ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4. เมื่อวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2558 ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการดำเนินการร้องขอต่อศาลล้มละลายกลาง ให้มีคำสั่งยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการ โดยศาลมีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัทเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2558

#### 14.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่ออุตสาหกรรมบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและติดตามเร่งรัดหนี้ได้แก่ ปริมาณหนี้ด้วยคุณภาพในระบบเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ภาวะเศรษฐกิจเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อคุณภาพหนี้ของสถาบันการเงิน

ปัจจุบัน อุตสาหกรรมบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและติดตามเร่งรัดหนี้มีแนวโน้มการเติบโตสูงสืบเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัว ในขณะที่หนี้สินภาคครัวเรือนในประเทศไทยยังอยู่ในระดับสูง จากรายงานภาวะหนี้ครัวเรือนไทยล่าสุด ณ สิ้นไตรมาส3/2558 ที่รายงานโดยธนาคารแห่งประเทศไทยยังคงปรับเพิ่มขึ้นโดยแตะที่ระดับ10.84 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น116,000 ล้านบาทจากไตรมาสก่อนหน้า หากพิจารณาในมิติสัดส่วนต่อจีดีพี คิดเป็นร้อยละ 81.1 ต่อจีดีพี โดยที่สินเชื่อที่เป็นตัวนำในการเติบโตของหนี้ครัวเรือนยังกระจุกอยู่ใน 2 ผลิตภัณฑ์หลักได้แก่ 1) สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และ 2) สินเชื่อเพื่อการอุปโภคและบริโภคซึ่งรวมถึงสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ในปี2558 มีคดีที่ผู้บริโภครู้สึกพอใจรองที่ศาลชั้นต้นทั่วราชอาณาจักรจำนวน 5.2แสนคดีเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.88หมื่นคดี คิดเป็น ร้อยละ 15.21 เป็นเครื่องยืนยันถึงการเติบโตของหนี้ด้วยคุณภาพในระบบสถาบันการเงินไทย

การเติบโตของหนี้ด้วยคุณภาพและข้อจำกัดของสถาบันการเงินในการติดตามหนี้เสียทำให้ธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพและติดตามเร่งรัดหนี้ มีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง